総合企画部 広報・IR室

〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号
https://www.ymfg.co.jp

２０２２年６月１４日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 YMFG ZONEプラ ニン グ

『やまぐちミライベンチャー』の開催について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）のグループ会社であるＹＭＦＧ

ＺＯＮＥプラニング（社長 藏重 嘉伸）は、持続可能な社会の実現に向けた取組として、山口県の「令

和４年度やまぐちミライベンチャー創出事業」を下記のとおり実施いたします。

記

１．「やまぐちミライベンチャー」とは

やまぐちミライベンチャーは、山口県内のスタートアップ・エコシステムを構築することをコンセ

プトに、短期間の集中支援を行うことで地域経済を活性化させるスタートアップ企業の創出・育成を

目指すプログラムです。山口県内で成長意欲の高い起業家・事業者等を対象に、事業成長を加速させ

るための場を提供することで、全国、世界へと羽ばたく起業家を生み出していきます。プログラムで

は中国地域屈指のスタートアップアクセラレーターにより、 全国規模のピッチ大会で評価されるレ

ベルまでビジネスプランをブラッシュアップし、早期事業化と資金調達までを一貫して支援します。

２．ミライベンチャー全体像概要

 本事業は早期事業化と資金調達を目標としたロールモデル創出プログラム、マインド醸成と創業資

金獲得を目標とした学生若手プログラムに分かれています。また、スタートアップ機運醸成の取組み

として山口県内各地でスタートアップコミュニティ活動を展開します。

３．プレイベント実施について

本プログラムの開始に先立ち、起業希望者や新規事業を検討している人等、広く参加者を募集し、

過去のプログラム参加者によるトークセッション、事業構築を体験するワークショップを開催します。

４．プレイベント参加対象者

➢ 起業に興味がある人・起業を目指している人

➢ 県内起業家とのネットワークを広げたい人

➢ 既にビジネスモデルを持っており早期事業化・資金調達を狙う人

➢ 対象マーケットのユーザーイメージのある人

５．プレイベント日程

【トークセッション～山口発スタートアップの原点は自分のストーリーにある～】

① 開催日時：６月１６日（木）１９：００～２０：００ ＠うべスタートアップ（オンライン可）

② 開催日時：６月２２日（水）１９：００～２０：００ ＠オンライン

【原体験から考えるビジネスモデル構築ワークショップ】

① 開催日時：６月１９日（日）１３：００～１７：００ ＠ＫＤＤＩ維新ホール２０５Ｃ会議室

② 開催日時：６月２５日（土）１３：００～１７：００ ＠海峡メッセ下関８０４会議室

６．プレイベント申込方法

申込サイト（https://mirai-venture.com/）よりお申込みください。

７．山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサステ

ナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテリア

リティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイノベーショ

ン創出、地域産業の成長サポート」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

 ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

担当：小澤 ＴＥＬ：０８０－４９０１－８８４６

https://mirai-venture.com/
https://mirai-venture.com/

https://mirai-venture.com/

主催　　山口県
事務局　株式会社YMFG　ZONEプラニング
協力　　女性創業応援やまぐち株式会社、株式会社リージョナルマネジメント、
　　　　カラム株式会社、株式会社ステラリンク、はぎビズ、
　　　　株式会社山口フィナンシャルグループ、宇部市（順不同）

参加方法 下記申込専用サイトより必要事項を
ご記入のうえ送信してください。

起業に興味がある人・起業を目指している人
県内起業家とのネットワークを広げたい人
既にビジネスモデルを持っており早期事業化・資金調達を狙う人
対象マーケットのユーザーイメージのある人

維新ホール
205C会議室

山口市

日196/ 13:00

17:00

海峡メッセ下関
804会議室

下関市

土256/ 13:00

17:00

対
象
者

①参加者による自己紹介
②WS内容説明
③ケーススタディでの事業構築体験
④自身の事業における事業構築体験
⑤ミライベンチャープログラム説明
⑥交流会 ※コロナの状況により中止となる場合があります。

①どんなビジョンを持って山口県で起業したのか
②ビジョン達成に向けての活動内容
③地方から事業をスケールさせるために必要なこと

ワークショップ

原体験　考えるか
ら

構築
ビジネスモデル

無料
参加費やまぐち

ミライベンチャー
プレイベント

プレイベントとして、過去のプログラム参加者に
よるトークセッション「山口発スタートアップの
原点は自分のストーリーにある」、事業構築
を体験する「原体験から考えるビジネスモデル
構築ワークショップ」を開催します。

やまぐちミライベンチャーは、山口県内からロールモデルとなるスタートアップ
企業の創出に向け、新たなビジネスプランを検討中の方、または既にビジネス
プランをお持ちの方を対象に、事業化を加速させる場、投資機会を与える場を
提供し、全国、世界へと羽ばたくスタートアップ候補を創出するプログラムです。

トークテーマ

オンライン

水226/ 19:00

20:00

うべスタートアップ
and    オンライン

木166/ 19:00

20:00

スタートアップの

ストーリーにある
は原点 の自分

山口発
トークセッション

ワークショップ ・ メインメンター

トークセッション＆ワークショップメンター

トークセッション

井上 智央 氏
トリプルイー株式会社 代表取締役社長
ミネソタ州立大学政治学部を卒業後、現地会計事務所を経て、国内数社のベンチャー企業の
取締役等を歴任。2013年より拠点を広島に移し、若手経営者向けの経営塾「経洗塾」を主宰。
2016年には岡山経洗塾を開講し、地域発のベンチャー育成に貢献している。2018年、
2019年度は山口県で長州発スタートアップ起業育成プログラムを牽引。

1985年、長門市生まれ。
大学進学を機に上阪し、法律事
務所勤務などを経て、山口にU
ターン。29歳で動画マーケティ
ング事業を創業。ディレクター
としてTV番組・CMも手がけ
る。2019年、松下村塾で行わ
れた起業家ピッチ大会では、最
優秀賞を受賞。
現在、ピスク株式会社を設立し、
クリエイターとして数多くの企業
に接した自身の原体験をもとに、
ベンチャー事業を行っている。

大
草

快
貴

氏

ピ
ス
ク
株
式
会
社

代
表
取
締
役

下関市出身。
高校卒業後、山口県警察本部の
警察官として30年間勤務。
現職時に体験した孤独死等の
問題を原体験に早期退職し市
民後見人及び終活を目的とした
ＮＰＯ法人を立上げ（現理事長）。
同時に神社仏閣の衰退により日
本文化が失われつつある事実
を知り、神社仏閣専門のコンサ
ルタント会社、株式会社かなや
ご企画を起業し現在に至る。

徳
沢

靖

氏

株
式
会
社
か
な
や
ご
企
画

代
表
取
締
役

アジア工科大学院（AIT・タイ
国）において博士前期課程修了。
その後、AITアジアリモートセ
ンシング研究センター・助手と
してGISに関する研究に従事。
日本大学理工学部社会交通工
学科・助手として教育・研究に
従事。
山口大学応用衛星リモートセン
シング研究センター・学術研究員、
ListenField株式会社・ COO
を経てNSIを創業。GISのエキ
スパート 。

長
井

裕
美
子

氏

株
式
会
社N

ew
 Space Intelligence

代
表
取
締
役

1993年、神奈川県横浜市生まれ。
中学高校はサッカーに勤しみ、
大学卒業後、日本最大手のスカ
ウト会社（売上360億円、従業
員数1,500名）に入社。
中途採用のコンサルティング業
務に従事。在籍6年間で、東京
以西約100社の中小企業経営
者を対象に採用コンサルティン
グ業務を担当。
2021年4月、株式会社みんな
のショクバの代表に就任。

江
口

裕

氏

株
式
会
社
み
ん
な
の
シ
ョ
ク
バ

代
表
取
締
役

島根県松江市出身。 学生時代
に複数のハードウェア/ITベン
チャーで学生エンジニアとして
インターン等に従事。 コロナ禍
で山口県の新型コロナウイルス
感染症対策サイトを立ち上
げ、その後山口県のテックコミュ
ニティ Code for Yamaguchi
を設立。 2022年3月に株式会
社ShareBrowseを設立し、
代表取締役CEOに就任。

西
田

吉
克

氏

株
式
会
社ShareB

row
se

代
表
取
締
役C

EO

1985年生まれ。
専攻は有機合成化学。学生時代
から教えることが好きで、家庭
教師、塾講師として活動。大学
卒業後は化学系の研究・開発業
務に従事するが、2020年に起
業し、学習塾、学習支援事業を
中心に展開中。
2021年度には、新規事業”サボ
り防止システム～ SABOLESS”
の立ち上げのためミライベン
チャーに参加し、優秀賞を獲得。
2022年度も本格的な立ち上げ
のため、引き続き参加予定。

橋
本

陽
祐

氏

橋
本
研
究
所

代
表